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Summary

Critical infrastructure (CI) is one of the most important branches in crisis man-

agement. In recent years, CI demonstrated its importance on many occasions.

My work is focused on the analysis of risks which can be a possible threat to CI.

This is because the most important part of securing CI is the prevention of, and prepara-

tion for, interruptions or damage. The risks in this part were specified using a FRAP

analysis.

I also identify the main reciprocal dependencies of all CI sectors to demonstrate

which sector is the most important one.

Finally, I specify the process of recovering or restoring these CI sectors. A new

method was intentionally used for analytical-synthetic models.

This method, in conjunction with the use of a FRAP analysis, is new to the

branch of crisis management and was used for first time.

The main aim of my work is to improve knowledge about CI at a regional

level – city of České Budějovice. I submit new ways of identifying risks and resolv-

ing problems during the recovery phase – specialized in CI.
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Seznam použitých zkratek :
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ČR – Česká republika

ČTÚ – Český telekomunikační úřad
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MD – Ministerstvo dopravy

MF – Ministerstvo financí

MI – Ministerstvo informatiky- nyní součást Ministerstva vnitra

MO – Ministerstvo obrany

MPO – Ministerstvo průmyslu a obchodu

MPSV – Ministerstvo práce a sociálních věcí

MS – Ministerstvo spravedlnosti

MV – Ministerstvo vnitra

MZ – Ministerstvo zdravotnictví

MZe – Ministerstvo zemědělství

MŽP – Ministerstvo životního prostředí

10
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Úvod

Práce „Plán na znovuobnovení kritické infrastruktury na místní úrovni“ se zabý-

vá jednou ze specifických a velmi aktuálních oblastí krizového řízení a podrobným roz-

pracováním této problematiky.

Primárním zájmem krizového managementu je samozřejmě ochrana obyvatel-

stva a tímto problémem se také většina odborníků zabývá. Má práce záměrně opomíjí

ochranu člověka jako jedince, i když si uvědomuji jeho potřebu jako výkonné síly.

Tento fakt je záměrně zdůrazněn, z obavy že bude práci vytýkáno, že se nesoustředí na

již výše zmíněnou ochranu jedince. Nicméně ve chvíli, kdy dojde k narušení základní

infrastruktury, je narušeno celé fungování lidské společnosti jako celku.

Kritická infrastruktura (KI) zahrnuje zařízení, služby a informační systémy, kte-

ré jsou pro státy natolik životně důležité, že jejich nezpůsobilost nebo zničení způsobí

oslabení národní bezpečnosti, národního hospodářství, veřejného zdraví a bezpečnosti a

efektivního fungování vládního systému.

V současné době není téma KI ČR souhrnně zpracováno. Jedním z mála doku-

mentů v této oblasti je vzhledem k EU „Zelená kniha o Evropském programu na ochra-

nu KI“. Jedním z cílů této práce je posunout aplikaci tohoto dokumentu do praxe krizo-

vého řízení na místní úrovni – Jihočeského regionu, města České Budějovice.

V současné době chybí určení priorit při obnovování KI na regionální úrovni,

stejně tak jako metodika přístupu k soukromým subjektům, jakožto subjektům KI. Mi-

mo jiné nejsou přesně definovány typové situace, které jsou potenciálním ohrožením

pro KI.

V této práci jsou novým způsobem identifikována rizika pro KI, vzájemné závis-

losti oblastí KI a je navržen obecný proces, který lze použít při jejím znovuobnovování,

a jeho praktická aplikace.

Je nutné podotknout, že zásadním vstupem této práce byl projekt realizovaný za

podpory Grantové agentury ZSF JU, jehož jsem byla hlavním řešitelem.

Mnohé použité metody byly v rámci tohoto projektu aplikovány na problematiku

krizového řízení poprvé. Dvě z těchto metod jsou zcela nové (FRAP, analyticko-

syntetické modely) a pravděpodobně nebyly ještě v českém jazyce publikovány.
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Veškeré výsledky uvedené v mé práci jsou relevantní dostupným zdrojům a součas-

ným možnostem, jež byly podstatně rozšířeny, díky již zmíněné podpory Grantové

agentury ZSF JU. V případě aplikace těchto metod na vyšších úrovních krizového řízení

s většími časovými, odbornými i finančními kapacitami lze předpokládat i podstatné

zvýšení věrohodnosti výsledků.

Veškerá data, která nebyla v rámci projektu pouze mou prací, ale prací celého řeši-

telského týmu jsou uvedena jako citace s odkazem na písemný výstup projektu „Plán na

znovuobnovení KI na místní úrovni – dokumentace projektu“.
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1. Současný stav

Zmapovat momentální situaci týkající se problematiky KI v ČR není jednoduché.

ČR jako člen mezinárodních společenství, jimž přizpůsobuje svou bezpečnostní politi-

ku, se snaží rychle přizpůsobovat své poznatky i legislativu.

V současné době není pojem KI v naší legislativě vůbec definován, veškerá jeho

existence je v podstatě v rámci naší legislativy pouze na bázi „návrhových dokumentů“

a zpráv. Tento stav by měl být změněn již v blízké budoucnosti (pravděpodobně rok

2008 nebo 2009) po novelizaci tzv.“krizového zákona“ 240/2000 Sb. a „zákona o IZS“

239/2000 Sb.

V následující kapitole představím základní pojmy problematiky KI a pokusím se

krátce představit mezinárodní a národní a historický kontext problému.

1.1 Pojem KI

KI je v internetovém výkladovém slovníku krizového řízení Ministerstva vnitra

(prosinec 2007) definována takto :

„KI se rozumí výrobní i nevýrobní systémy, jejichž nefunkčnost by měla vážné dopady

na bezpečnost, ekonomiku a zachování nezbytného rozsahu dalších základních funkcí

státu při krizových situacích.“

Jiná odborná definice může znít například :

„KI jsou převážně míněny systémy, jejichž zničení nebo omezení funkčnosti by mělo

vážné dopady na ekonomickou a společenskou stabilitu, obranyschopnost a bezpečnost

státu, na fungování státu jako územně společenské komunity.“ (15)

nebo

„KI můžeme také definovat jako systémy, jejichž vyřazením dojde ke škodám na majet-

ku, ztrátám na životech nebo finančním ztrátám na národní úrovni.“ (32)

Nejnovější navrhovaná definice KI je výsledkem práce odborné skupiny KI a je

z června 2007 :

„KI se rozumí výrobní a nevýrobní systémy a služby, jejichž nefunkčnost by měla zá-

važný dopad na bezpečnost státu, ekonomiku, veřejnou správu a zabezpečení základ-

ních životních potřeb obyvatelstva.“ (56)
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Pod pojmem KI lze chápat veškeré zařízení, objekty, energie, ale i produkty du-

ševní jako jsou kybernetické systémy nutné pro to, aby společnost mohla alespoň na

základní úrovni plnit všechny své funkce. V některých zemích (např. v USA) jsou mezi

KI řazeny i objekty kulturního dědictví nebo možno říci symboly národní hrdosti a svo-

body (např. kulturní památky či symbolické památníky).

Před tím než budu pokračovat v dalším definování a uvádění pojmů, je nutné

předeslat, že většina dokumentů o KI je vedena na národní a nadnárodní úrovni, čemuž

odpovídá i většina deklarovaných definic.

1.2 Slovník KI

Před začátkem dalšího rozboru aspektů KI je nutné vydefinovat několik důleži-

tých pojmů, které se budou v textu objevovat. Definice jsou použity z tzv. Zelené knihy

o Evropském programu na ochranu KI předložené v roce 2005 Komisí Evropských spo-

lečenství.

KI (CI)

KI zahrnuje zařízení, služby a informační systémy, které jsou pro státy natolik

životně důležité, že jejich nezpůsobilost nebo zničení způsobí oslabení národní bezpeč-

nosti, národního hospodářství, veřejného zdraví a bezpečnosti a efektivního fungování

vládního systému.

Ochrana KI (CIP)

Programy, činnosti a vzájemné součinnosti užívané vládou, vlastníky, provozo-

vateli a investory k ochraně jejich KI.

Schopnosti CIP

Schopnost přípravy, ochrany, zmírňování dopadu, odvety a obnovy narušené

nebo zničené infrastruktury.

Infrastruktura

Soustava vzájemně závislých sítí a systémů, která obsahuje identifikovatelný

průmysl, organizace (včetně osob a postupů) a distribuční schopnosti, které poskytují

spolehlivý tok výrobků a služeb, plynule fungující vládní systém na všech úrovních

a v celé společnosti.
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Národní KI

KI, po jejímž narušení nebo rozbití by došlo k vážnému dopadu na zdraví, bez-

pečnost, vnitřní bezpečnost nebo ekonomický blahobyt států nebo efektivní fungování

vládních systémů v zemích EAPC.

Riziko


[…]


Malé
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Každý rok

Dvakrát za rok

střední

Jednu za měsíc vysoké

Jednou za týden Velmi vysoké

c)

Zvyšuje dle Vašeho názoru daný ukazatel možnost vniku dané typové situace?

Lze zaškrtnout libovolný počet ukazatelů.

vysoká průměrná denní teplota

nízká průměrná denní teplota

vysoký poměr vodních toků a ploch v oblasti

nízký poměr vodních toků a ploch v oblasti

vysoké zalesnění oblasti

nízké zalesnění oblasti

vysoká hustota zástavby v oblasti

nízká hustota zástavby v oblasti

d)

Zvyšuje dle Vašeho názoru daný ukazatel možnost vniku dané typové situace?

Lze zaškrtnout libovolný počet ukazatelů.

vysoká hustota osídlení oblasti

nízká hustota osídlení oblasti

vysoká národnostní diferenciace oblasti

nízká národnostní diferenciace oblasti

21. Migrační vlny velkého rozsahu

a)

Ohrožuje tato typová situace KI v Českých ANO NE
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Budějovicích?

Pokud bude odpověď na tuto otázku NE přejděte prosím k další typové situaci.

b)

Jak často se stane, že v dané oblasti dojde k této situaci ? Prosím zaškrtněte pouze jednu

nejvhodnější odpověď.

Jde pouze o odborný odhad, nikoli o statistickou analýzu situace !

Četnost výskytu Riziko

Nikdy

Jednou za 300 let

Jednou za 200 let

Jednou za 100 let

Velmi malé

Jednou za 50 let

Jednou za 25 let

Jednou za 5 let

Jednou za 2 roky

Malé

Každý rok

Dvakrát za rok

střední

Jednu za měsíc vysoké

Jednou za týden Velmi vysoké

c)

Zvyšuje dle Vašeho názoru daný ukazatel možnost vniku dané typové situace?

Lze zaškrtnout libovolný počet ukazatelů.

vysoká průměrná denní teplota

nízká průměrná denní teplota

vysoký poměr vodních toků a ploch v oblasti

nízký poměr vodních toků a ploch v oblasti

vysoké zalesnění oblasti
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nízké zalesnění oblasti

vysoká hustota zástavby v oblasti

nízká hustota zástavby v oblasti

d)

Zvyšuje dle Vašeho názoru daný ukazatel možnost vniku dané typové situace?

Lze zaškrtnout libovolný počet ukazatelů.

vysoká hustota osídlení oblasti

nízká hustota osídlení oblasti

vysoká národnostní diferenciace oblasti

nízká národnostní diferenciace oblasti

22. Hromadné postižení osob mimo epidemií - řešení následků včetně

hygienických a dalších režimů

a)

ANO NE Ohrožuje tato typová situace KI v Českých

Budějovicích?

Pokud bude odpověď na tuto otázku NE přejděte prosím k další typové situaci.

b)

Jak často se stane, že v dané oblasti dojde k této situaci ? Prosím zaškrtněte pouze jednu

nejvhodnější odpověď.

Jde pouze o odborný odhad, nikoli o statistickou analýzu situace !

Četnost výskytu Riziko

Nikdy

Jednou za 300 let

Jednou za 200 let

Jednou za 100 let

Velmi malé
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Jednou za 50 let

Jednou za 25 let

Jednou za 5 let

Jednou za 2 roky

Malé

Každý rok

Dvakrát za rok

střední

Jednu za měsíc vysoké

Jednou za týden Velmi vysoké

c)

Zvyšuje dle Vašeho názoru daný ukazatel možnost vniku dané typové situace?

Lze zaškrtnout libovolný počet ukazatelů.

vysoká průměrná denní teplota

nízká průměrná denní teplota

vysoký poměr vodních toků a ploch v oblasti

nízký poměr vodních toků a ploch v oblasti

vysoké zalesnění oblasti

nízké zalesnění oblasti

vysoká hustota zástavby v oblasti

nízká hustota zástavby v oblasti

d)

Zvyšuje dle Vašeho názoru daný ukazatel možnost vniku dané typové situace?

Lze zaškrtnout libovolný počet ukazatelů.

vysoká hustota osídlení oblasti

nízká hustota osídlení oblasti

vysoká národnostní diferenciace oblasti

nízká národnostní diferenciace oblasti

23. Narušení zákonnosti velkého rozsahu
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a)

ANO NE Ohrožuje tato typová situace KI v Českých

Budějovicích?

Pokud bude odpověď na tuto otázku NE přejděte prosím k další typové situaci.

b)

Jak často se stane, že v dané oblasti dojde k této situaci ? Prosím zaškrtněte pouze jednu

nejvhodnější odpověď.

Jde pouze o odborný odhad, nikoli o statistickou analýzu situace !

Četnost výskytu Riziko

Nikdy

Jednou za 300 let

Jednou za 200 let

Jednou za 100 let

Velmi malé

Jednou za 50 let

Jednou za 25 let

Jednou za 5 let

Jednou za 2 roky

Malé

Každý rok

Dvakrát za rok

střední

Jednu za měsíc vysoké

Jednou za týden Velmi vysoké

c)

Zvyšuje dle Vašeho názoru daný ukazatel možnost vniku dané typové situace?

Lze zaškrtnout libovolný počet ukazatelů.

vysoká průměrná denní teplota

nízká průměrná denní teplota

vysoký poměr vodních toků a ploch v oblasti

234

nízký poměr vodních toků a ploch v oblasti

vysoké zalesnění oblasti

nízké zalesnění oblasti

vysoká hustota zástavby v oblasti

nízká hustota zástavby v oblasti

d)

Zvyšuje dle Vašeho názoru daný ukazatel možnost vniku dané typové situace?

Lze zaškrtnout libovolný počet ukazatelů.

vysoká hustota osídlení oblasti

nízká hustota osídlení oblasti

vysoká národnostní diferenciace oblasti

nízká národnostní diferenciace oblasti