POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomanta: že. VERONIKA DRYMLOVA
Studijní obor: Krizová radiobiologie a toxikologie
Oponent diplomové práce: PaedDr. Mg. JAN ZELINKA
Katedra: KRA
Název diplomové práce: Práva na poskytnutí léčby / vyšetření /
na místě úrazu

Volba tématu:

1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy diplomové práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. nemám
2. mám tyto:
-
-
-

Další hodnocení:

Působí diplomová práce jako práce omezený rozsah analýzy
místní rodiny ohrožené kř. a je zejména kvalitou svého obsahu
možná lepší než u jiných, je velmi přehledná a přehledná
místní struktura včetně úvodu, je velmi stručnou práci přehlednou
kejmela jsem se pomocí předkladu kvalifikovaně odlišit
místní struktura kř. a místní úroveň a odlišuje studium
místní jedinečnosti kř. 125 při zápisování odlišit kř.
a pokračují na místní úroveň, která nejsou dostatečně
legální, ale ani organizace státu či místní orgány
přehled. Kř. může být velmi přehledná pro odlišit
studium kř. v její své regionální úroveň a její podstatu
speciálně v její 125.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jak byla práce v úvodu při zpracování uvedení analýzy postavená
studium kř. a fyzická struktura, zejména kř. 125 kř.
jedinečnost kř. zejména v této práci je kř. a kř. 125
kř. 125 kř. 125, kř. 225 a kř. 125 při obhajobě kř.
a jak byla ohodnocena?

Datum: 30. 5. 2008

Podpis oponenta diplomové práce: